
 

COMUNE DI BARI SARDO 
PROVINCIA NUORO  

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

DETERMINAZIONE N.  10   DEL  04.02.2019 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA PER UFFICI COMUNALI. DETERMINA A CONTRATTARE . 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ ART.36 E 37 DEL D.LGS 50/2016 ALLA DITTA  CORPORATE EXPRESS 

SRLTRAMITE PORTALE MEPA CODICE CIG: Z3A26FE262 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

VISTA la necessità di integrare le scorte  del materiale di cancelleria per gli Uffici comunali necessarie al 

regolare svolgimento delle attività amministrative; 

CONSIDERATO che il D.lgs 6 luglio 2012 , n. 95, convertito con L.135/2012, art1 prevede l’obbligo per le 

Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’ approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione della Consip s.p.a. ; 

POSTO che tra gli strumento di acquisto messi a disposizione da Consip .SP.A. attraverso il sito 

http://www.acquistiinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

mepa ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso 

due modalità: l’emissione degli ordini diretto d’acquisto ( OdA)  e la richiesta di offerta (RdO) ; 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere previ attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, 

ad un affidamento diretto servendosi del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante 

l’emissione di un OdA ( Ordine di acquisto); 

VISTO che l’art,192 del D.Lgs 267/2000 prevede l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto  , la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni; 

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ art.36 

comma2 e nell’ artt.32 comma 14 del D.lgs 50/2016; 

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art.192 del D.lgs 267/2000, che: 

http://www.acquistiinretepa.it/


 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: assicurare 

l’approvvigionamento del materiale di cancelleria per gli Uffici Comunali; 

 il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale per ufficio ; 

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti in oggetto sono stabiliti dalla 

Condizioni Generali di Contratto  relative al Bando MEPA “ cancelleria 104/Cancelleria ad uso ufficio 

e didattico”; 

 il ricorso allo strumento OdA del MEPA previsto per la fornitura in oggetto prevede l’obbligo di 

concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in firma 

digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 

ACCERTATO che alla data odierna NON RISULTANO PER DETTI BENI CONVENZIONI ATTIVE Consip; 

CONSIDERATO che, sulla base di un’ indagine di mercato sull’iniziativa “ Cancelleria 104” per prodotti offerti 

corrispondenti alle esigenze dell’ Amministrazione in termini di prezzi/qualità, tempi e modalità di 

consegna, etc. la Ditta Corporate express s.r.l. si è dimostrata la più competitiva, con un rapporto 

prezzo/qualità più vantaggioso fra le offerte presenti sul mercato elettronico; 

RITENUTO opportuno, per le ragioni espresse,  effettuare l’acquisto del materiale per ufficio ad uso degli 

Uffici Comunali, provvedendo ad emettere un Ordine diretto di Acquisto alla ditta Corporate express s.r.l.; 

REDATTO  a tale scopo OdA sul MePa n. 4771649, qui allegato quale parte integrante del presente atto, a 

favore della Corporate express s.r.l.- con sede in  CASTELLETTO CERVO (bi) p.i. 13303580156 la quale risulta 

iscritta al Bando “ Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro”;   

VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’ acqua, dell’ energia, dei trasporti e dei sevizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19 aprile 2016; 

VISTO il  D.Lgs 19 aprile 2017, n.56 “ Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

DATO ATTO che ai sensi dell’ art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento, è stato registrato presso 

l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z3A26FE262; 

VERIFICATA la disponibilità esistenti sugli appositi stanziamenti dei capitoli di competenza del Bilancio per 

l’esercizio 2019,  in fase di predisposizione ; 

VISTO IL Decreto Ministeriale del 07.12.2018 relativo al differimento del termine di approvazione del 

Bilancio  di Previsione 2019/2021 ; 

VISTO il D.lgs n.267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n 2 del 09.01.2019  con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile 

del Servizio Economico Finanziario alla Dr.ssa Silvia Congiu;    



VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE la fornitura dei prodotti per ufficio sopra richiamati alla Ditta Corporate express 

s.r.l. con sede in Castelletto Cervo p.i. 13303580156, convenzionata al Mercato elettronico per 

la Pubblica Amministrazione alle condizioni del catalogo on line e dell’ordine di acquisto, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con cig: Z3A26FE262; 

2) Di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione 

dell’ OdA n. 4771649 generato dal sistema e firmato digitalmente; 

3) Di Impegnare la somma di €  381,70 (IVA COMPRESA) sul capitolo 1043  del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2019; 

4) Di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’ Ente.   

 

Il Responsabile del Servizio Econ. Finanz. 

Dr.ssa  Silvia Congiu   

   

 

     

   

 

 

 


